XLI. Jam reliquum est, Lector candidissime, ut, Joanni Malala: vale dicto, ad auctorem alterum, qui ei in hac editione, ex ordinatione doctissimi Chilmædi, præfigitur, nos conferamus; et postea de hac editione, et dignissimo interprete ipso, te monitum pauca faciamus. Quod spectat ad ista quæ huic editioni præmittuntur chronologica, sub titulo *Auctoris Anonymi Excerptorum chronologicorum*, non alia sunt ea quam Chronici Georgii monachi cognominati *Hamartoli* sive *Pecatoris* principium. Hoc vobis sit compertissimum: nam idem est horum initium cum initio Chronographiæ Georgii Hamartoli, quod ex codice ma,

a L. Allatio in *Diatriba de Georgiis* exhibetur. A Χρονικὸν σύντομον ἐκ διαφόρων χρονογράφων τε καὶ ἐξηγητῶν συλλεγὸν, καὶ συντεθὲν ὑπὸ Γεωργίου Ἀμαρτωλοῦ Μοναχοῦ. Βίβλος γενέσεως ἀνθρώπων ἢ ἡμέρῃ ἐπλάσεν ὁ Θεὸς τὸν Ἀδὰμ κατ' εἰκόνα καὶ ὁμοίωσιν αὐτοῦ. Ὁ δὲ Ἀδὰμ ἐγέννησεν υἱοὺς τρεῖς. *Breve Chron. o diversis annalium scriptoribus et expositioribus decerptum, concinnatumque a Georgio Monacho Peccatore. Liber generationis hominum ab eo die quo Deus Adamum ad imaginem et similitudinem suam creavit, exorditur. Adamus tres suscepit filios, etc.* Neque solum ex initio apparet, verum etiam ex Præfatione quæ initio in codice ms. unde (74) sua Chilmeadus [LXXIV] descripsit, præmittitur; quæ eadem est omnino cum illa quam ibidem ponit Allatius ex Georgio Hamartolo. Exstat integrum opus in variis Europæ bibliothecis, et scribit Allatius se illud editioni parasse, et e Græca lingua in Latinam vertisse. Si quis cupiat alia illius legere, jam edita sunt ex eo excerpta a variis varia. A Jac. Gretsero, in libro *De cruce*, publicatur ex eo fragmentum Græce et Latine *De cruce adinventæ*. A Dion. Petavio in Appendice ad Nicephori Constantinopolitani Breviarium historicum, evulgatur ex eodem Græce longiusculum fragmentum de imperio Heraclii, sub falso nomine Georgii Syacelli. Ex eodem Latine edidit Syntagma (quod inscribit) *De statu morientium* Mathæus Raderus, quod sententias et fragmenta multorum antiquorum Patrum complectitur. Ab eodem Radero in alio opusculo, nempe *Adnotationibus ad Viridarium sanctorum ex Menæis Græcorum*, ex eo Latine eruitur fragmentum aliud satis prolixum de miraculo facta in urbe Carthagine sub imperio Heraclii. Produciuntur ex eodem aliud, sed breve, per Petram Lambecium in lib. II *Comm. de Bibliotheca Vindobonensi*, de imp. Theodosio. Ex eodem

etiam Excerpta dederunt Leo Ahatius in libro *De Ecclesiarum consensione*, Jo. Meursius in *Glossario Græco-barbaro*, et Dufresnius ὁ θαυμασιος; in *Glossario mediæ et infimæ Græcitatibus*, et (nisi ino fallit memoria) [LXXV] in notis ad Annales Joannis Zouaræ. De eo qui plura vellet, adeat is Allatii opus *De Georgiis* præcitatum; et *Diatribam* nostram *de scriptoribus Græcis variis*, ubi fuscæ ac cumulate de eo disseritur, et multis in rebus castigantur Allatiana. De illo hic loci hoc solum subjungam, vixisse eum eodem cum Malala sæculo, id est Christi incarnati nostro, et Chronicon suum perduxisse non modo ad initium Michaelis Theophili F., quod decernunt doctorum nonnulli, sed usque ad ejus mortem, hoc est usque ad annum 866.

XLII. Quod hanc editionem Joannis Malalæ et interpretem attinet, jam ætas scire integra elapsa est, nempe annus plusquam 57, ex quo hoc ad prelum adornatum est opus. De opere tunc prelum expectante et de laudibus Chilmeadi interpretis et adnotatoris, hæc habet Edvardus Bissæus nostras in notis ad Nic. Uptonum *De militari officio*, anno D. 1654 excusis, in quibus ex Malala narrationem de imp. Juliani interitu descripsit: *Qui liber, inquit, apud me est, et annum jam integrum typographum desiderat: illum transtulit vir doctissimus Edmundus Chilmeadus, cujus immatura mors eo nomine flebilior est, quod expectatissimis tantis ingenii laboribus nos privaverit.* Effulsit olim, dum vixit, Edmundus Chilmeadus inter illustriores litterarum laude academicos; præter rei antiquariæ et criticæ peritiam, quam fecit hoc opus testatissimam, insignis mathematicus, musicus ornatissimus, orator comptus, et linguarum plurimarum callentissimus, cum doctarum quas vocant, tum Gallicæ etiam et Italianæ. Natus fuit [LXXVI] in agro Glocestriensi, in pago Stow super

NOTÆ.

(74) Volumen ms. quo usus est Chilmeadus (quamvis ille, ubi reperitur, lectorem non fecit certiore) invenio inter volumina Græca msa. Barocciana bibliothecæ Oxoniensis publicæ, num. 494; chartaceum est illud, et inter varia diversi argumenti fol. vj, absque ullo vel nomine auctoris vel operis titulo, sic incipit: Πολλοὶ τῶν ἔξω φιλόσοφοι καὶ φιλόλογοι, etc., prout habet Allatius. Continentur in illo multa alia præter ea quæ exscripsit Chilmeadus. In initio habentur quæ posuit in initio Chilmeadus usque ad pag. 6, voces ὡς φησὶν Ἰώσηπος. Dein ea sequuntur quæ, a Chilmeado transposita, leguntur pag. 18, de Nebrodo etc., ab hisce verbis: Μετὰ ταῦτα γέγονε τίς γίγας etc. (pro quibus de uno, ob loci transpositionem hæc scribere placuit Chilmeado: Ἐν δὲ τοῖς προειρημένοις χρόνοις γέγονε) usque ad pag. 21, voces Νίνου μεγάλης βασιλεύσας. Post hæc prosequitur auctor Assyriorum, Ægyptiorum et Græcorum antiqua tempora fabulosa, una cum origine urbis Romæ, et Alexandri M. gestis; ejusdem farinae omnia, nihil non fabulosum. Inde rursus ad Adamum recurritur, et positus de Mose nonnullis, quod omnibus Græcorum sapientibus vetustior esset, proceditur ad ista

quæ habentur in editis, a vocibus: Σὴθ δὲ γενόμενος ἐπὶ τῶν σέ', pag. 6 usque ad calcem paginæ 17, voces: Τὰ πάντα ἔτησε', quæ claudunt nostrum exemplar, quod folia tantum 5 comprehendit, supersedente, ut videtur, librario reliqua transcribere.

(75) E quibus in sermonem vernaculum libros aliquot dedit conversos. Ex Italica speciatim convertit quæ in operum ejus Indiculo evulgato non accensetur, *Historiam rituum, consuetudinum et rationis ritæ Judæorum hodiernorum per orbem terrarum*, conscriptam a Leone Modena, Rabbino Veneto; ed. Londini an. 1650, in-8. Scripsisse etiam perhibetur *De sonis et De musica veterum*: quod opus prorsus idem fuisse nullis dubito; et exstat id quidem, sub titulo, *De musica antiqua Græca*, ad finem Arati, Oxonii anno 1672 excusi, una cum ejusdem *Adnotationibus in Odas Dionysii*. Ea transmisit ex Hibernia, ubi later schedas reverendissimi Usserii latuerunt, summus noster amicus ceber. Hen. Dodwellus, qui et misit una cum illis Latinam Dionysii interpretationem ex eadem Chilmeadi manu: verum hanc omiserunt editores, qui Græca solitaria malebant. Illius honorifica mentione apud Præfationem; ad D. Hen. Holcrofti

Woldam dicto, et in hac Academia nostra in collegio Magdalenensi tyrocinium suum posuit; post Ædis (sic collegium vocamus) Christi sacellanus evasit, adjuncto illi sodali et symmista Joanne Gregorio, viro alio pariter omnigena eruditione instructissimo. Inde anno 1648 propter fidelitatem erga regiam majestatem Parliamentaria visitatione cjectus, ad illas angustias est redactus, ut necesse habuerit ex musica (heu! quam infeliciter musarum alumnus!) sibi tenuem victum comparare ex stipe viz. conventus hebdomadalis, quem, ascitis sibi sociis quibusdam symphoniacis, Londini instituerat. Neque ei tamen defuit munificentia clarissimi viri Edvardi Bissæi, equestri honore postmodum insigniti, quem modo laudavimus; quam experti sunt etiam, et alii calamitate temporum afflicti, et Joannes prædictus Gregorius. Animam Deo reddidit 19 Febr. anno 1653, ætatis circiter 41. Hæc de eo traduntur ab amico nostro, viro antiquitatum Anglicarum, et præsertim a scriptoribus attinentium, peritissimo, deque matre sua academia eximie merito, Antonio a Woodo, in *Historia et Antiquitatibus academiæ nostræ*. Non opus est ut aliquid addatur de chronographo nostro, ut lectori et orbi litterario commendatum faciamus: hoc solum dixisse suffecerit, in publicum jam opus prodire, quod a viris eruditis a totidem annis magnopere fuit expetitur ac exoptatum; opus continens quamplurima quæ, nisi in manus e latebris suis ederetur, vel virorum maximorum scientiam fugissent omnino, inque tenebris prorsus latuissent. Et quis, quæso, litteratorum, saxum antiquum quod multa ignota patefacit, idcirco quod rude et scabrosus sit, quod a minus perito artifice characteres insculptos habeat, contemptui duceret? (Quis potius non gauderet e terra jam erui tale? Et quis eruenti non grate se obstrictum agnosceret?)

[Lxxvii] XLIII. E memoria mihi pene exciderat quod innuimus in initio hujus Dissertationis, non solum prædictum Edm. Chilmeadum, sed et Jo. Gregorium, quem modo concelebravimus, in Chronographum nostrum diligentiam et studium coluisse; et quod alibi ejus in eundem *Animadversiones* commemoraverim. Hæc denique de re mo-

nendus est lector, quod antequam Chilmeadus adornandum hoc opus in se suscepisset, præparaverat prelo Excerpta (76) quædam exinde collecta Joannes prædictus Gregorius (is obiit anno 1646), adjectis quibusdam, quas in illa elucubravit, *Animadversionibus*. Illi soli refertur acceptum, quod, cum nostrum exemplar Chronographiæ Malalianæ et principio et fine esset mutilatum, esse Malalæ tamen hoc opus, jam nobis compareat. Hoc ei feliciter comperitum est ex collatione fragmenti de Muliere Hamorrhousa, quod in oratione 3 *Pro imaginibus* Jo. Damasceno tributa ex Chronico Malaliano producit. Confirmatum est idem ex fabulis istis (77) quas profert sub nomine Jo. Malalis Chronici Tzetzes Chiliasta in chil. 5, hist. 29 et 30. Quæ omnia quidem in hæc Chronographia nostra memoriæ consignantur. His de rebus agit Gregorius in præfatiuncula quam *Animadversionibus* præmisit. De auctore nihil aliud habet. Hoc autem illius *Animadversionum* opusculum videtur Chilmeadus in animo habuisse, loco Prolegomenorum, suæ editioni præmittere; nam in loco quodam suarum adnotationum ad Jo. Gregorii de auctore Prolegomena, lectorem amandat. Et idem quidem rei nostræ typographicæ hujusque editionis curatoribus in proposito primum erat; verum tandem cum typis fuisset absoluta pars magna operis, placuit illis me tanta dignatione, quamquam longe immentissimum, decorare, ut rogarent, istis insuper habitis, in meipsum suscipere [Lxxviii] provinciam, et de meo Prolegomena nova prodeunti jam operi procererem. Hæc cedens, mi Lector, illorum hortatui, sum audacter aggressus, an prudenter, alii judicabunt: utcumque sit, si quid laudis mereatur in negotio arduo et prorsus intentato, operam navasse, me veniam saltem a doctis meriturum non prorsus despero. Sane in novum quemdam orbem, et aliam quasi Americam (utinam et divitem!) navigium meum trajeci: si in rupes aut salebras offenderim, navigator nondum undarum sciens, me velim errantem peritiores corrigant, et in viam reducant, cupientem semper discere, semper auscultaturum.

..... Hæc si vera videtur,
Dede manus: aut si falsa est, accingere contra.

NOTÆ.

equitis, versionem Anglicanam Historiarum Procopii Cæsariensis, ubi dicitur illius judicio et censura versionem istam fuisse submissam, cumque Græcis collatam et correctam fuisse. Ei multum præterea debet Bibliotheca nostra Oxoniensis ob Catalogum quem adornavit librorum Græcorum inss. Baroccianorum.

(76) In illius Vita quam Anglice habemus ejus posthumis opusculis præfixam, falso subindicatur, opus totum, cum Latina versione et perpetuis

commentariis, ab eo fuisse, ut typis committerentur, ornatum.

(77) De Sisypho Coo, quod Teucro fuerit scriba, et sub illo cum militasset, de illis quæ ipse videbat, *Iliada*, conscripserit, quodque postea Homerus ex ea suam contexerit, et de Dicty Cretensi, quod in bello Trojano comitatus sit Idomeneæ, et de belli gestis Historiam composuerit, quam etiam secutus sit Homerus.

ΙΩΑΝΝΟΥ ΜΑΛΑΛΑ ΧΡΟΝΟΓΡΑΦΙΑ.

JOANNIS MALALÆ CHRONOGRAPHIA.

ANONYMI CHRONOLOGICA*.

[1] *Βίβλος ἡ γενέσεως ἀνθρώπων ἧ ἡμέρῃ ἐποίησεν ὁ Θεὸς τὸν Ἀδὰμ κατ' εἰκόνα καὶ ὁμοίωσιν αὐτοῦ. Οὕτω μὲν οὖν (1) ὁ πρῶτος ἐγένετο ἄνθρωπος παρὰ Θεοῦ (α), ὃ ὄνομα Ἀδὰμ, καὶ ἡ γυνὴ αὐτοῦ Εὐά. Ἔσεν καὶ θῆλυ ἐποίησεν αὐτοῦς ὁ Θεός. Ὁ δὲ Ἀδὰμ ἐγέννησεν [2] ἐκ τῆς γυναικὸς αὐτοῦ υἱοὺς τρεῖς, τὸν Κάιν, τὸν Ἀβὲλ, καὶ τὸν Σῆθ, καὶ θυγατέρας δύο, τὴν Ἀζουράν, καὶ τὴν Ἀσουάμ (β). Καὶ ὁ μὲν Ἀδὰμ κατὰ κέλευσιν Θεοῦ ἐπέθηκεν ὀνόματα πᾶσι τοῖς τετραπόδοις καὶ πετεινοῖς καὶ ἀμφιβίοις καὶ ἔρπετοις καὶ ἰχθύσι καὶ τοῖς ἑαυτοῦ τέχνοις· τὸ δὲ αὐτοῦ ὄνομα καὶ τῆς γυναικὸς αὐτοῦ ἄγγελος Κυρίου εἶπεν αὐτοῖς. Καὶ ὁ μὲν Κάιν ἔλαβε γυναῖκα τὴν πρώτην ἀδελφὴν αὐτοῦ Ἀζουράν, Σῆθ δὲ τὴν δευτέραν Ἀσουάμ· καὶ ὁ Ἀβὲλ παρθένος τε καὶ δίκαιος ὑπήρχε καὶ ποιμὴν προβάτων, ἐξ ὧν θυσίας προσερχαγῶν τῷ Θεῷ καὶ δεχθεὶς ἀναιρεῖται, φθονηθεὶς ὑπὸ τοῦ ἀδελφοῦ αὐτοῦ Κάιν.

Ὁ δὲ Κάιν γεωργὸς τυγχάνων, καὶ μετὰ τὴν κατάδικην χειρόνως βιώσας, πρῶτος μέτρα καὶ στάθμια καὶ γῆς ὄρους ἐπενόησεν· εἶτα κτίσας ἐν γῆ Ναιδ πόλιν κατέναντι Ἐδέμ ἐπωνόμασεν αὐτὴν εἰς ὄνομα τοῦ υἱοῦ αὐτοῦ Ἐνώς (2), καὶ εἰς ἐν συνελθεῖν τοὺς οἰκίους αὐτοῦ ἀναγκάσας εἰς πολέμους ἑαυτὸν ἀπησχόλει. Κατὰ δὲ ταῦτα τῆς οἰκίας ἐπ' αὐτὸν πεσοῦ-

1-3 Liber generationis hominum quo die creati Deus Adamum ad imaginem et similitudinem suam. Hic scilicet primus hominum a Deo conditus est; Adamus autem vocatus est; uxorem vero habuit Evam: *Masculum et feminam Deus creavit eos.* Adamus autem ex uxore sua tres genuit filios, Cainum, Abelum, et Sethum; filiasque duas, Azuram et Asuam. Adamus autem ex jussu divino nomina indidit omnibus quadrupedibus, volatilibus, amphibiiis, reptilibus, piscibus, liberisque suis. Ipse vero uxorque nomina sua a Dei angelo acceperunt. Cainus autem sororem suam primogenitam, Azuram, uxorem habuit, Sethus vero Asuam natu minorem. Cæterum Abelus virgo justusque erat, et pastoritiam exercebat: de gregibus autem suis victimas Deo offerens, et ab eo acceptus, a fratre suo Caino per invidiam occisus est.

4 Cainus autem agriculturæ intentus erat: post condemnationem vero deterior factus, mensuras, pondera et limites primus excogitavit. Urbe deinde in terra Naid, e regione Eden, exstructa, Enos, a filii sui nomine, vocavit eam: coactisque in unum suis omnibus, bellis operam dedit. Ædis deinde ruina oppressum periisse cum volunt non-

* Inscribit editio Oxoniensis *Χρονογραφία Ἰωάννου Ἀντιοχείως, τοῦ καὶ Μαλάλα. Cui, cum sit ἀκέφαλος, præfixa sunt Anonymi cujusdam Excerpta chronologica, ab orbe condito deducta, necdum edita.*

** Paginae editionis Oxoniensis representantur.

VARIE LECTIONES.

¹ Βίβλος. Conf. Genes. cap. v. 1. ² Θεοῦ codex, Θεῷ Ox. ³ Εὐά Chilmeadus, Ἐβα editio Oxoniensis. ⁴ αὐτοῦ Ch. αὐτῆς Ox. ⁵ αὐτοῦ Ch., αὐτῆς Ox. ⁶ κατὰ. Fort. μετὰ.

ED. CHILMEADI NOTÆ.

(1) Οὕτω μὲν οὖν. Forte legendum οὕτως.

(2) Εἰς ὄνομα τοῦ υἱοῦ αὐτοῦ Ἐνώς. Scr.

Ἐνώχ; uti habet LXX seniorum interpretatio; quam Græci omnes sequuntur.

HODII NOTÆ.

(a) Θεῷ minus recte legit transcriptor, quisquis is fuerit; in ms. non legimus Θεοῦ (θῷ).

(b) Ἀσουάμ. In ms. hic loci Ἀσονάμ; inferius

Ἀσουάμ. In Eclogis aliis mss. ex Hamartolo, quæ in eadem bibliotheca Bodl. servantur, ubique Σουάμ.

nulli alii vero a Lamecho enim perhibent inter-
emptum. Cæterum Cainus genuit Enozum; Eno-
sus vero Gaidadam; Gaidadus Malelelem; Male-
leel Mathusalam; a quo Lamechus genitus est; qui
duabus ductis uxoribus, Elda et Sela, Jobelum, Ju-
balum, et Thobelum progeniit. Jobelus autem ar-
mentarius fuit: Jubalus vero psalterium excogita-
vit et citharam, at Thobelus ære et ferro tractando
occupatus fuit. Ille itaque in tentoriis degens, ar-
mentis nascentibus atque agriculturæ sese devovit:
alter tragædiarum et comædillarum, dæmoniacis ad-
dictus stolidus, primus auctor fuit: hic vero gladiis,
armisque in belli usum fabricandis operam dedit.
Atque hactenus quidem Caini progenies memorata
digna, a numero tamen patriarcharum excluditur;
adeo ut nec ipse primis Patribus annumeretur; nec
cui generis sui auctor, princeps recenseatur. Illud
vero: *Omnis qui occiderit Cain septuplum punietur*,
hoc modo intelligendum est. Unusquisque **5** pro
peccato suo morietur: Tu vero, qui homicidium
primus patrasti, aliisque hujus scelus auctor pri-
mus exististi, septuplum punieris; id est, septem-
plices gravesque dabis poenas. Scripturis enim so-
lemne est numerum hunc pro mul iplici ponere;
indefiniti enim numeri nota est: ut in illo loco:
*Redde vicinis nostris septuplum: et, Sterilis peperit
septem: et, Non dico tibi, usque septies; sed usque
septuagies septies.* In facinore vero hoc a Caino
perpetrato, peccatum **i**, erat invidia; **ii**, fraus;
iii, homicidium; **iv**, quod in fratrem commissum
est; **v**, quod homicidium primum erat; **vi**, quod
parentes luctu affecti; **vii**, quod Deo mentitus est.
Hæc quidem septem sunt Caini peccata. Poenæ
vero, quibus a iustitia divina castigatus est, sunt
istæ: **i**, *Maledicta terra propter te*; **ii**, *Operuberis
terram*; **iii**, *Non dabit tibi vires suas*; **iv**, *Geme-
bundus et pavesfactus*; ibidemque **v**, *eris super ter-
ram*; **vi**, quam Cainus ipse indicavit his verbis:
Si ejeceris me a te, et a facie tua abscondar; **vii**,
quod nec occulta fuit hæc poena, sed signo nota-
bili omnibus manifestata; dictam enim est: *Pos-
uitque Dominus in Cain signum, ut non interficeret
eum omnis qui inventisset.*